
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938 61Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS DO PARÁ -  FAPESPA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 141/2015 - GABINETE, 28 DE JULHO DE 2015.
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de julho de 2007 e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmados pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, as servidoras Néria Silva Ibrahim Sena, matrícula nº 5890292/2 e, Ana Cristina Saraiva Bentes, matrícula nº 5916877/1 para exercerem respectivamente o encargo de Fiscal e Suplente 
dos Contratos, conforme tabela abaixo:

Contrato processo Contratada CNPJ objeto
019/2015 2015/214086 D.A DE MORAIS EIRELI 06.554.878/0001-55 Prestação De Serviço De Recursos 

Humanos
020/2015 2015/214086 DONNA J EVENTOS EIRELLI - ME 13.850.932/0001-75 Prestação De Serviço De Decoração E 

Ambientação
021/2015 2015/214086 EVENTOS S/A 08.388.478/0001-42 Prestação De Serviço De Locação De 

Equipamento
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 09 de junho de 2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Diretor-Presidente em 28 de Julho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa

Diretor-Presidente
Protocolo 857685

PORTARIA Nº 142/2015 - GABINETE, 28 DE JULHO DE 2015.
O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de julho de 2007 e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmados pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, as servidoras Néria Silva Ibrahim Sena, matrícula nº 5890292/2 e, Ana Cristina Saraiva Bentes, matrícula nº 5916877/1, para exercerem respectivamente o encargo de Fiscal e Suplente 
dos Contratos, conforme tabela abaixo:

Contrato processo Contratada CNPJ objeto
011/2015 2015/176339 I. DE MELO P. DOS REIS - ME 12.012.228/0001-80 Prestação De Serviço De Buffet 

(Coffee Break)
022/2015 2015/245300 I. DE MELO P. DOS REIS - ME 12.012.228/0001-80 Prestação De Serviço De Buffet 

(Coquetel)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 09 de junho de 2015, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 28 de Julho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa

Diretor-Presidente
Protocolo 857689

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Rescisão ao Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa 
Celebrado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA e a Sra. Heidy Mariane da Costa Silva.
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa: 022/2014
Edital: 022/2014 - IDESP
Bolsista: Heidy Mariane da Costa Silva
Data do Encerramento: 31/03/2015
Data da Assinatura: 23/07/2015
Justifi cativa: O presente termo tem por objeto a rescisão, de 
comum acordo entre as partes, a contar do dia 31/03/2015, 
do Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa nº 022/2014, 
concedido nos termos da Portaria nº 208/2014 - IDESP, publicada 
no D.O.E nº 32.715, de 28/08/2014.
Belém-Pa, 28 de julho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo 857651

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA Nº 001/2015 - FAPESPA/UEPA
Objeto: Apoio da FAPESPA à UEPA para o fortalecimento do 
programa de Pós-Graduação dessa Instituição, por meio do 
Edital nº 011/2014 - APOIO A PROJETOS DINTER E MINTER, e 
do Acordo de Cooperação Técnica e Acadêmica CAPES/FAPESPA, 
Processo nº 23038.008515/2013-59, através do apoio ao Projeto 
intitulado “Doutorado Institucional em Ciências da Reabilitação”.
Vigência: 24/07/2015 a 24/07/2017
Valor: valor global de R$ 821.656,60 (oitocentos e vinte e um 
mil, seiscentos e cinquenta e seis reais, sessenta centavos) 
sendo R$ 142.974,00 (cento e quarenta e dois mil, novecentos e 
setenta e quatro reais), aportados fi nanceiramente pela FAPESPA 
e R$ 678.682,60 (seiscentos e setenta e oito mil, seiscentos e 
oitenta e dois reais, sessenta centavos) aportados pela UEPA, na 
condição de Contrapartida não fi nanceira.
Dotação Orçamentária (FAPESPA): 19.571.1373.7467
Fonte de Recursos: 0101
Natureza de Despesa: 339020
Onde se lê:
Ordenador de Despesa: Eduardo Alberto da Silva Lima
Leia-se:
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 857365

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº29/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 
SEM FIO,
através de registro de preços
DATA DA ABERTURA: 12 de agosto de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
04.126.1344.4249- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 23 de julho de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires


